[image: image1.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
e-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS

 DECRETO N° 219/2013
Aprova o Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Chapada e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município;

Considerando que a Lei Federal n° 11.445, de 05 de janeiro de 2007 – Lei de Saneamento Básico, que estabelece Diretrizes Nacionais para o Saneamento Básico, impõe aos titulares dos serviços o dever de formular suas políticas públicas de saneamento básico;

Considerando que o Município de Chapada, em atendimento às exigências legais ora mencionadas, elaborou o seu Plano Municipal de Saneamento Básico, procedeu a sua Apresentação, Discussão e Aprovação em Audiência Pública, realizada em 08 de agosto de 2013, e, disponibilizou o Plano de modo a existir a consulta pública, nos termos do artigo 11 da Lei de Saneamento Básico, tendo encaminhado por final para Instância Colegiada para deliberação, neste caso, o GES – Grupo executivo de Saneamento, e com o apoio técnico da Sehabs - Secretaria de Habitação e Saneamento, apoiado pela manifestação de outras instâncias que se inserem neste tema; e;

Considerando que o Município de Chapada, em atendimento as exigências acima mencionadas e seguindo as orientações das DIRETRIZES para a definição da Política e Elaboração do Plano de Saneamento Básico, publicadas pela SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL do Ministério das Cidades, baixa o seguinte

DECRETO

Art. 1º Fica aprovado e instituído o Plano de Saneamento Básico do Município de Chapada, nos termos do anexo ao presente Decreto, que dele faz parte para todos os efeitos.

Art. 2º Este Decreto entra vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADA/RS, AOS 30 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013.

                                                                           CARLOS ALZENIR CATTO
                                                                              Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
          Data Supra
NOELY MARIA DE CASTRO
 Secretária da Administração

[image: image2.jpg]Ki %mf
CHAPADA /m

“A Simpatia do Abto Unuguai”
’

CHAPADA